
Путь к БлагоСостоянию 
граждан Великой 

РОССИИ
Капитал с нуля или путь 
к финансовой свободе



❖ Если желаешь накормить 
нуждающегося на Один День-дай ему 
рыбы;

❖ Если желаешь накормить 
нуждающегося на Всю Жизнь-подари 
ему удочку и научи самостоятельно 
ловить рыбу;

МИССИЯ ЕДИНОМЫШЛЕННИКОВ 
БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОГО ФОНДА ПОДДЕРЖКИ И 

РАЗВИТИЯ ДОБРОДЕТЕЛЬ: ДАРИТЬ ЗНАНИЯ



Гармония:
Физическая Духовная Финансовая 



* 1.Как Вы оцениваете уровень ваших доходов по 10-и бальной шкале?
10
2.Как Вы оцениваете размер Ваших накоплений по 10-и бальной шкале?
10
3.Как Вы оцениваете Ваши инвестиции по 10-и бальной шкале?
10

* 4.Как Вы оцениваете Ваши знания о деньгах и капиталах по 10-и бальной шкале?
10
5.Есть ли у Вас наставник в финансовых вопросах?
Да
Нет
6.Как Вы оцениваете по 10-и бальной шкале удовлетворение Вашим обычным 
кругом общения?
10

 Как обстоят Ваши дела с Вашими финансами?



* 7.Как Вы оцениваете по 10-и бальной шкале возможность отложить на Ваш 
накопительный счет  10-30% Вашего ежегодного дохода?
10

* 8. Как Вы оцениваете по 10-и бальной шкале возможность регулярно направлять 
деньги на Ваши личные благотворительные цели?
10
9. Как Вы оцениваете по 10-и бальной шкале возможность жить на Ваши сбережения, 
как если бы Вы отдыхали  в течении 24-х месяцев?
10
10. Как Вы оцениваете по 10-и бальной шкале Вашу текущую финансовую ситуацию?
10

* 11. Как Вы оцениваете по 10-и бальной шкале Ваши знания и навыки в 
инвестиционной деятельности?
10

* 12.Как Вы оцениваете по 10-и бальной шкале Ваш финансовый план
* 10

Как обстоят Ваши дела с Вашими финансами?



Колесо БлагоСостояния среднего 
гражданина



* 1.Подтягиваем знания о капитале;
* 2.Пасиивный доход

Какие 3 сектора следует подтянуть,чтобы 
вся жизнь наладилась:



* Гражданам Великой РОССИИ в 1995 году  
Правительство подарило часть народного 
богатства, выдав  по 4 приватизационных чека 
стоимостью 40000 рублей на семью из 4-х 
человек,НО: обучить основам инвестирования 
забыло. Предлагаю восполнить этот пробел 
совместным изучением основ инвестиционной 
грамотности…

Приватизация компаний Великой 
России 1995 года.



* Профессионалы сейчас бы посмеялись над моей 
методикой, т.к она очень проста и наивна…

* И называется поэтому «Наивный портфель»

Там где просто,ангелов со сто,а где 
мудрено,ни одного!!!



Растим  наш первый миллион
Простые 
проценты Сложные проценты

Итого Вносим 10% Прирост 10 %

2001 год 5000 500 500 5500

2002 год 5500 5000 500 1050 11550

2003 год 11550 5000 500 1655 18205

2004 год 18205 5000 500 2320 25525

2005 год 25525 5000 500 3052 33578

2006год 33578 5000 500 3858 42435

2007 год 42435 5000 500 4743 52179

2008 год 52179 5000 500 5718 62897

40000 4000 22896

Итого 
капитал 62897

Растим  наш первый миллион 
из 40000 рублей.



Накапливаем деньги на счёте и параллельно наблюдаем 
за Ростом компаний 1995-2007

Индекс ММВБ  в 2007 году достиг наивысшей  
стоимости=1989



Иногда компании падают в цене и становятся дешевле, 
чем в момент приватизации.

Все испугались, а мы помним, что Кризис 2008=Наш 
Шанс…



Что НЕ может произойти, если я НЕ приобрету акции 50-и 
российских компаний?
1.Я НЕ смогу получать дополнительный доход ввиде 
дивидендов;
2.Я НЕ смогу ощущать себя, помимо моих 10-и компаний, 
владельцем еще 50-и компаний и это НЕ придаст еще 
большую устойчивость моему бизнесу;
3.Я НЕ смогу многократно прирастить капитал, 
получаемый ввиде дохода от моего бизнеса;

Что может произойти, если я приобрету акции 50-и 
российских компаний?
1.Я смогу получать дополнительный доход ввиде дивидендов;
2.Я смогу ощущать себя, помимо моих 10-и компаний, 
владельцем еще 50-и компаний и это придаст еще большую 
устойчивость моему бизнесу;
3.Я смогу многократно прирастить капитал, получаемый 
ввиде дохода от моего бизнеса; 
4.Я  смогу купить еще 10 магазинов  и сдам их в аренду;
5.Я куплю комфортную квартиру и смогу сдать ее в доходную 
аренду;
6.Я буду много путешествовать на дополнительный доход;
7.Я смогу помогать пожилым людям материально;

Что может произойти, если я  НЕ приобрету акции 50-и 
российских компаний?
1.Я куплю желаемую мною машину СЕЙЧАС;
2.Я куплю еще один АЙФОН
3.Я куплю ВТОРОЙ ТЕЛЕВИЗОР В СПАЛЬНЮ;
4.Я буду  ЦЕЛУЮ НЕДЕЛЮ ГУЛЯТЬ С ДРУЗЬЯМИ;

Что может НЕ произойти, если я приобрету акции 50-и 
российских компаний?
1.Я НЕ куплю желаемую мною машину СЕГОДНЯ ;
2.Я НЕ куплю много ненужных вещей которые превратят мой 
дом в склад;
3.

Перед инвестированием возникают страхи….
Поэтому проводим Исследование возможностей



Компании  Великой 
РОССИИ 2008

Стоимость ПАКЕТА АКЦИЙ Кол Стоимость 6-и пакетов АКЦИЙ
Сбербанк 13 6 78

Газпром 86 6 516
ФСК ЕЭС 0,06 6 0,36
ЛУКОЙЛ 750 6 4500

Банк ВТБ 0,0195 6 0,117
НорНикель ГМК 1150 6 6900

Роснефть 82 6 492
Магнит 290 6 1740

Московская Биржа 43 6 258
Сургутнефтегаз пр. 5 6 30

АЛРОСА 22 6 132
Распадская 25 6 150

РусГидро 0,377 6 2,262
Россети 0,75 6 4,5

Интер РАО 0,00652 6 0,03912
Аэрофлот 23 6 138

Транснефть пр. 6050 6 36300
НОВАТЭК 78 6 468
Татнефть 30 6 180

НЛМК 16 6 96
МТС 92 6 552

ММК 4 6 24
Сбербанк пр. 8 6 48

Сургутнефтегаз 8 6 48
Северсталь 50 6 300

ФосАгро 816 6 4896
Ростелеком 94 6 564

МЕЧЕЛ 75 6 450
АФК Система 4 6 24

МегаФон 6
Компания М.видео 18 6 108

10000 59000

Покупаем компании Великой РОССИИ 
за выращенные 59000 рублей



И вновь начался Рост компаний 
Великой РОССИИ 2008-2011



Компании  Великой 
РОССИИ 2008 2010-2011

Цена 1 ПАКЕТА Кол
Стоимость 6-и 
пакетов Цена 1 ПАКЕТА кол

Стоимость 6-и 
пакетов

Сбербанк 13 6 78 110 6 660
Газпром 86 6 516 243 6 1458
ФСК ЕЭС 0,06 6 0,36 0,454 6 2,724
ЛУКОЙЛ 750 6 4500 2000 6 12000

Банк ВТБ 0,0195 6 0,117 0,11 6 0,66
НорНикель ГМК 1150 6 6900 8000 6 48000

Роснефть 82 6 492 274 6 1644
Магнит 290 6 1740 4000 6 24000

Московская Биржа 6 0 6 0
Сургутнефтегаз пр. 5 6 30 18 6 108

АЛРОСА 22 6 132 22 6 132
Распадская 25 6 150 230 6 1380

РусГидро 0,377 6 2,262 1,75 6 10,5
Россети 0,75 6 4,5 5,63 6 33,78

Интер РАО 0,00652 6 0,03912 6,3 6 37,8
Аэрофлот 23 6 138 82 6 492

Транснефть пр. 6050 6 36300 46000 6 276000
НОВАТЭК 78 6 468 416 6 2496
Татнефть 30 6 180 199 6 1194

НЛМК 16 6 96 146 6 876
МТС 92 6 552 277 6 1662

ММК 4 6 24 38 6 228
Сбербанк пр. 8 6 48 81 6 486

Сургутнефтегаз 8 6 48 35 6 210
Северсталь 50 6 300 592 6 3552

ФосАгро  6 0 6 0
Ростелеком 94 6 564 225 6 1350

МЕЧЕЛ 75 6 450 971 6 5826
АФК Система 4 6 24 35 6 210

МегаФон 6 1227 6 7362
Компания М.видео 18 6 108 295 6 1770

8974,21302 54000 65530,244 393000

Подводим первые итоги в 2011 году, когда индекс 
ММВБ приблизился к максимуму 1800



Для Вашего творчества

Годы
Сумма
цена
колич

2008
10000
630 15

2009
10000
19005

2012 10000
4500
2,2

2013 10000
5700
1,75

201410000
7600
1,3

2015 10000
9000
1,1

Итого 
инвестиро
вано
80000

33

Стоимость  
2017
15000 33

49500
0



Растим  наш первый миллион Простые проценты Сложные проценты

Итого Вносим 10% Прирост 10 %

2008 год 10000 1000 1000 11000

2009 год 11000 10000 1000 2100 23100

2010 год 23100 10000 1000 3300 36410

2011 год 36410 10000 1000 4641 51051

2012 год 51051 10000 1000 6105 67156

2013год 67156 10000 1000 7715 84871

2014 год 84871 10000 1000 9487 104358

2015 год 104358 10000 1000 11435 125794

80000 8000 45783

Итого капитал 125794

Продолжаем растить на накопительном счете 
 наш Второй миллион 

из следующих 80000 рублей.



Иногда компании вновь падают в цене и 
становятся дешевле, чем в момент приватизации.

И вновь Кризис 2014=Еще один Наш Шанс…



Компании ВЕЛИКОЙ РОССИИ 2014
Цена 1 ПАКЕТА Кол Стоимость 3-х пакетов

Сбербанк 50 3 150
Газпром 106 3 318
ФСК ЕЭС 0,03 3 0,09
ЛУКОЙЛ 1600 3 4800

Банк ВТБ 0,03 3 0,09
НорНикель ГМК 4400 3 13200

Роснефть 200 3 600
Магнит 2600 3 7800

Московская Биржа 43 3 129
Сургутнефтегаз пр. 11 3 33

АЛРОСА 50 3 150
Распадская 15 3 45

РусГидро 0,45 3 1,35
Россети 0,29 3 0,87

Интер РАО 0,8 3 2,4
Аэрофлот 35 3 105

Транснефть пр. 30000 3 90000
НОВАТЭК 274 3 822
Татнефть 127 3 381

НЛМК 36 3 108
МТС 154 3 462

ММК 5,2 3 15,6
Сбербанк пр. 42 3 126

Сургутнефтегаз 20 3 60
Северсталь 222 3 666

ФосАгро  0
Ростелеком 0

МЕЧЕЛ 16 3 48
АФК Система 6 3 18

МегаФон
Компания М.видео 128 3 384

40000 120000

Докупаем вновь подешевевшие 
компании Великой РОССИИ на 

выращенные 120000 



Рост компаний Великой РОССИИ 
1995-2017



Компании 
РОССИИ 2008 2010-2017

Цена 1 ПАКЕТА Кол
Стоимость 6-и 
пакетов Цена 1 ПАКЕТА кол

Стоимость 6-и 
пакетов

Сбербанк 13 6 78 190 6 1140
Газпром 86 6 516 240 6 1440
ФСК ЕЭС 0,06 6 0,36 0,454 6 2,724
ЛУКОЙЛ 750 6 4500 3575 6 21450

Банк ВТБ 0,0195 6 0,117 0,11 6 0,66
НорНикель 

ГМК 1150 6 6900 12100 6 72600
Роснефть 82 6 492 420 6 2520

Магнит 290 6 1740 12800 6 76800
Московская 

Биржа 43 6 258 138 6 828
Сургутнефтега

з пр. 5 6 30 47 6 282
АЛРОСА 22 6 132 108 6 648

Распадская 25 6 150 230 6 1380
РусГидро 0,377 6 2,262 1,75 6 10,5

Россети 0,75 6 4,5 5,63 6 33,78
Интер РАО 0,00652 6 0,03912 4,251 6 25,506
Аэрофлот 23 6 138 180 6 1080

Транснефть пр.
6050 6 36300 231000 6 1386000

НОВАТЭК 78 6 468 800 6 4800
Татнефть 30 6 180 446 6 2676

НЛМК 16 6 96 146 6 876
МТС 92 6 552 350 6 2100

ММК 4 6 24 42 6 252
Сбербанк пр.

8 6 48 136 6 816
Сургутнефтега

з 8 6 48 40 6 240
Северсталь 50 6 300 1015 6 6090

ФосАгро 816 6 4896 3000 6 18000
Ростелеком 94 6 564 72 6 432

МЕЧЕЛ 75 6 450 971 6 5826
АФК Система

4 6 24 48 6 288
МегаФон 6 1227 6 7362

Компания М.
видео 18 6 108 395 6 2370

9833,21302 58999,27812 269728,195 1618369,17

Превращаем первые 
40 000 в 1 600 000



Компании 
РОССИИ 2014 2017

Цена 1 
ПАКЕТА Кол

Стоимость 2-х 
пакетов

Цена 1 
ПАКЕТА кол

Стоимость 2-х 
пакетов

Сбербанк 50 3 150 190 3 570
Газпром 106 3 318 240 3 720
ФСК ЕЭС 0,03 3 0,09 0,454 3 1,362
ЛУКОЙЛ 1600 3 4800 3575 3 10725

Банк ВТБ 0,03 3 0,09 0,11 3 0,33
НорНикель ГМК 4400 3 13200 12100 3 36300

Роснефть 200 3 600 420 3 1260
Магнит 2600 3 7800 12800 3 38400

Московская 
Биржа 43 3 129 138 3 414

Сургутнефтегаз 
пр. 11 3 33 47 3 141

АЛРОСА 50 3 150 120 3 360
Распадская 15 3 45 230 3 690

РусГидро 0,45 3 1,35 1,75 3 5,25
Россети 0,29 3 0,87 1,33 3 3,99

Интер РАО 0,8 3 2,4 4,251 3 12,753
Аэрофлот 35 3 105 180 3 540

Транснефть пр. 30000 3 90000 231000 3 693000
НОВАТЭК 274 3 822 800 3 2400
Татнефть 127 3 381 446 3 1338

НЛМК 36 3 108 146 3 438
МТС 154 3 462 350 3 1050

ММК 5,2 3 15,6 42 3 126
Сбербанк пр. 42 3 126 136 3 408

Сургутнефтегаз 20 3 60 40 3 120
Северсталь 222 3 666 1015 3 3045

ФосАгро  0 6 0
Ростелеком 0 6 0

МЕЧЕЛ 16 3 48 971 3 2913
АФК Система 6 3 18 48 3 144

МегаФон 6 0
Компания М.

видео 128 3 384 395 3 1185
40141,8 120425,4 265436,895 800 000

Превращаем вторые 
80 000 в 800 000



Равномерное инвестирование



Годы Сумма цена количество

2008 10000 630 15

        
Стоимость     
компании 

2017

2009 10000 1900 5
2010 10000 2500 4
2011 10000 3800 2,6
2012 10000 4500 2,2
2013 10000 5700 1,75
2014 10000 7600 1,3
2015 10000 9000 1,1

Итого инвестировано 80000 33

15000 33 495000

Равномерное инвестирование:
покупаем на одну и ту же сумму раз в год



Преимущества равномерного 
инвестирования



Преимущества равномерного 
инвестирования



ГОДЫ КУРС Сумма руб Сумма $
1998 20 20000 1000
1999 27 20000 740
2000 28 20000 714
2001 30 20000 666
2002 31 20000 645
2003 29 20000 690
2004 27 20000 740
2005 28 20000 714
2006 26 20000 770
2007 24 60000 2500
2008 28 20000 714
2009 30 20000 666
2010 31 20000 645
2011 31 20000 645
2012 30 20000 666
2013 32 20000 625
2014 46 20000 434
2015 50 20000 400
2016 60 20000 333
2017 60 20000 333

Средний курс 30 440000 14640

ВСЕГДА готовимся к путешествию:
равномерно накапливаем доллары



* 1.Накапливаем на счете средства;
* 2.Равномерно приобретаем компании Великой 

России;
* 3.Ежегодно подводим промежуточные итоги 

роста;
* 4.

Резюме


